Об утверждении паспортов республиканских бюджетных программ на 2007 год (
Агентство Республики Казахстан по регулированию естественных монополий)

Постановление Правительства Республики Казахстан от 15 декабря 2006 года N 1220 (
выписка)

      В соответствии с   Республики Казахстан oт 24 апреля 2004 Бюджетным кодексом
года Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить паспорта республиканских бюджетных программ на 2007 год:
      Агентства Республики Казахстан по регулированию естественных монополий
согласно  ;приложению 41
      2. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2007 года.
       П р е м ь е р - М и н и с т р
   Республики Казахстан
П Р И Л О Ж Е Н И Е  4 1
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 15 декабря 2006 года N 1220
203 - Агентство Республики Казахстан по регулированию естественных монополий
           Администратор бюджетной программы
П А С П О Р Т
республиканской  бюджетной  программы
001 "Обеспечение регулирования, контроля деятельности
с у б ъ е к т о в  е с т е с т в е н н о й  м о н о п о л и и "
на 2007 год
        1097797 тысяч тенге (один миллиард девяносто семь миллионов 1. Стоимость:
с е м ь с о т  д е в я н о с т о  с е м ь  т ы с я ч  т е н г е )
         ,  ,  2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: Статьи 147 147-1 147-

,  ,  ,   Кодекса Республики Казахстан от 30 января 2001 года N 155 "2 147-3 147-4 147-5
Об административных правонарушениях";   Республики Казахстан от 11 июля Закон
1997 года "О языках в Республике Казахстан";  ,       статьи 13 14, 17, 18 Закона
Республики Казахстан от 9 июля 1998 года "О естественных монополиях";   Закон
Республики Казахстан от 23 июля 1999 года "О государственной службе";   Закон
Республики Казахстан от 16 мая 2002 года "О государственных закупках";   Закон
Республики Казахстан от 7 января 2003 года N 370 "Об электронном документе и
электронной цифровой подписи";   Республики Казахстан от 8 мая 2003 года N Закон

412 "Об информатизации";   Правительства Республики Казахстан от 28 постановление
октября 2004 года N 1109 "Вопросы Агентства Республики Казахстан по
регулированию естественных монополий";   Правительства Республики постановление
Казахстан от 13 мая 2005 года N 455 "О Концепции развития тарифной политики в
с ф е р а х  е с т е с т в е н н ы х  м о н о п о л и й " .
        средства республиканского3. Источники финансирования бюджетной программы:
б ю д ж е т а
        достижение баланса интересов потребителей, 4. Цель бюджетной программы:
государства и субъектов государственной и естественной монополии.
        контроль и регулирование деятельности 5. Задачи бюджетной программы:
субъектов естественной и государственной монополии; осуществление экспертизы
проектов законов и иных нормативных правовых актов, касающихся
функционирования естественных монополий, вопросов тарифообразования; контроль
за порядком оказания платных услуг государственными органами; регулирование и
контроль за деятельностью государственных предприятий, осуществляющих свою
деятельность в сфере, отнесенной к государственной монополии; ведение
государственного регистра субъектов естественных монополии, государственного
регистра платных услуг, оказываемых государственными органами;
совершенствование методологии расчета и правил установления цен на услуги,
монопольно осуществляемые государственными учреждениями; совершенствование
методики расчетов тарифов (цен, ставок, сборов) или их предельных уровней в сфере
естественной монополии; повышение профессионального уровня государственных
с л у ж а щ и х .
       6. План мероприятий по реализации бюджетной программы:
       Сноска. План с изменением, внесенным постановлением Правительства
Республики Казахстан от 10 сентября 2007 года  N 784 ; от 28 декабря 2007 года  N
1312  (порядок введения в действие см.  п.3 ).
N
п/
п

Код
про-
гра-
ммы

К о д
под-
про-
гра-
ммы

Наименование
п р о г р а м м ы
( п о д п р о -
граммы)

М е р о п р и я т и я
по  реализации
программы (подпрограмм)

С р о к и
р е а л и -
зации

Ответственные
исполнители

1 2 3 4 5 6 7

1 001   Обеспечение
регулирования,
контроля дея-
т е л ь н о с т и
с у б ъ е к т о в
естественной
монополии

2   001 Осуществление
государствен-

Январь-
декабрь

А г е н т с т в о
Республики

А п п а р а т
центрального
органа

ного  контроля
за  деятельнос-
тью субъектов
естественных
м о н о п о л и й .
Согласование
з а к у п о к ,
п р о в о д и м ы х
с у б ъ е к т о м
естественной
м о н о п о л и и ;
рассмотрение
ходатайств  на
осуществление
с у б ъ е к т о м
естественной
монополии иной
деятельности
и  н а
о т ч у ж д е н и е
и м у щ е с т в а .
Р а з р а б о т к а
нормативных и
н о р м а т и в н ы х
п р а в о в ы х
а к т о в ,
регулирующих
деятельность
с у б ъ е к т о в
естественной и
государствен-
н о й
м о н о п о л и и ;
р а з р а б о т к а
недискримина-
ционных мето-
д и к  р а с ч е т а
тарифов  (цен ,
ставок сборов).
В е д е н и е
р е г и с т р а
с у б ъ е к т о в
естественных
м о н о п о л и й .
О п л а т а  у с л у г
н е з а в и с и м ы х
э к с п е р т о в  и
э к с п е р т н ы х
организаций ,
консультантов
по  разработке
нормативных и
н о р м а т и в н ы х
п р а в о в ы х

Казахстан по
регулированию
естественных
монополий

а к т о в ,
э к с п е р т о в  п о
п р о в е д е н и ю
ф и н а н с о в о й ,
т е х н и ч е с к о й
э к с п е р т и з ы  и
э к с п е р т н ы х
о ц е н о к
деятельности
естественных
м о н о п о л и й ;
Организация  и
п р о в е д е н и е
п у б л и ч н ы х
с л у ш а н и й  п о
у т в е р ж д е н и ю
тарифов  (цен ,
ставок  сбора )
и л и  и х
п р е д е л ь н ы х
у р о в н е й  н а
регулируемые
у с л у г и
( т о в а р ы ,
р а б о т ы )
с у б ъ е к т о в
естественных
м о н о п о л и й ,
в к л ю ч е н н ы х  в
Государствен-
н ы й  р е г и с т р
с у б ъ е к т о в
естественных
м о н о п о л и й .
Рассмотрение
д е л  о б  а д м и -
нистративных
правонаруше-
н и я х  з а к о н о -
д а т е л ь с т в а
Республики Казахстан о
естественных монополиях;
Обеспечение распростра-
н е н и я  н а
б е с п л а т н о й
основе брошюр
( п а м я т о к )
с у б ъ е к т а м
м а л о г о  и
с р е д н е г о
предпринима-
тельства.

3   002 П р о в е д е н и е
п р о в е р о к

Январь-
декабрь

А г е н т с т в о
Республики

А п п а р а т ы
территориаль-
ных органов

с у б ъ е к т о в
естественной
и  г о с у д а р с т -
в е н н о й
м о н о п о л и и .
Рассмотрение
з а я в о к  н а
и з м е н е н и е
тарифов  (цен ,
с т а в о к ,  с б о -
р о в ) .
Ведение регистра субъектов
естественных монополий.
П р о в е д е н и е
п у б л и ч н ы х
с л у ш а н и й  п о
у т в е р ж д е н и ю
тарифов  (цен ,
ставок  сбора )
и л и  и х
п р е д е л ь н ы х
у р о в н е й  н а
регулируемые
у с л у г и
( т о в а р ы ,
р а б о т ы )
с у б ъ е к т о в
естественных
м о н о п о л и й ,
в к л ю ч е н н ы х  в
Государствен-
н ы й  р е г и с т р
с у б ъ е к т о в
естественных
монополий.

Казахстан по
регулированию
естественных
монополий

4   007 П о в ы ш е н и е
квалификации
государствен-
ных служащих

Приобретение
у с л у г  п о
повышению ква-
лификации го-
сударственных
с л у ж а щ и х  п о
т р е м  т е м а м :
1 )  " О б у ч е н и е
с о в р е м е н н ы м
м е т о д а м  и
т е х н о л о г и я м
государствен-
ного  управле-
н и я " ;
2 )  " П р а в о в о е
о б у ч е н и е " ;
3)"Экономиче-
ское обучение".
О б у ч е н и е

Январь-
ноябрь

А г е н т с т в о
Республики
Казахстан по
регулированию

государствен-
ному языку.

естественных
монополий

5   009 Материально-
техническое
о с н а щ е н и е
государствен-
ных органов

О б е с п е ч е н и е
материально-
т е х н и ч е с к и м
оборудованием
центрального
а п п а р а т а
А г е н т с т в а  и
е г о  т е р р и т о -
р и а л ь н ы х
о р г а н о в .
Приобретение
автотранспорта для
центрального аппарата
Агентства и его террито-
риальных органов.
Приобретение
автотранспорта для
центрального аппарата
Агентства и его террито-
риальных органов.

Апрель-
декабрь

А г е н т с т в о
Республики
Казахстан по
регулированию
естественных
монополий

6   017 Обеспечение
функциониро-
вания инфор-
м а ц и о н н ы х
с и с т е м  и
информацион-
но-техническое
обеспечение
государствен-
ных органов

У с л у г а
доступа  к  сети
И н т е р н е т  и
V P D N
центрального
а п п а р а т а  и
территориаль-
н ы х  о р г а н о в
А г е н т с т в а .
О б е с п е ч е н и е
вычислительной
т е х н и к о й  и
телекоммуни-
к а ц и о н н ы м
оборудованием
информацион-
н ы х  с и с т е м
центрального
а п п а р а т а  и
территориаль-
н ы х  о р г а н о в
А г е н т с т в а .
С и с т е м н о -
т е х н и ч е с к о е
обслуживание
вычислительной
т е х н и к и  и
телекоммуни-
к а ц и о н н о г о
оборудования
центрального

Январь-
декабрь

м а й  -
декабрь

январь-
декабрь

январь-
декабрь

м а й  -
декабрь

А г е н т с т в о
Республики
Казахстан по
регулированию

а п п а р а т а  и
территориаль-
н ы х  о р г а н о в
А г е н т с т в а .
Сопровождение
информацион-
н ы х  с и с т е м  и
л о к а л ь н ы х
з а д а ч
центрального
а п п а р а т а  и
территориаль-
н ы х  о р г а н о в
А г е н т с т в а .
О б е с п е ч е н и е
р а с х о д н ы м и
материалами и
комплектующими
д л я  в ы ч и с л и -
т е л ь н о й
т е х н и к о й  и
телекоммуни-
к а ц и о н н о г о
оборудования
информационных
с и с т е м
центрального
а п п а р а т а  и
территориаль-
н ы х  о р г а н о в
Агентства.

естественных
монополий

  Прямые       7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы:
р е з у л ь т а т ы :
Выявление искажений при осуществлении финансовых операций субъектов
естественных монополий, которые влияют на размеры тарифов; оптимизация затрат
субъектов естественных монополий, учитываемых в тарифах.
Проведение анализа влияния тарифов субъектов естественных монополий на
потребителей и экономику, прогнозирование влияния динамики тарифов на отдельные
о т р а с л и  и  д о х о д ы  н а с е л е н и я .
повышение профессионального уровня - 48 человек, в том числе сотрудников
территориальных органов - 24 человека; обучение государственному языку - 140
человек, в том числе сотрудников территориальных органов - 110 человек.
К о н е ч н ы е  р е з у л ь т а т ы :
Обеспечение прозрачности формирования тарифов (цен, ставок сборов) на
регулируемые услуги субъектов естественных монополий.
Ф и н а н с о в о - э к о н о м и ч е с к и й  р е з у л ь т а т :
Средние затраты на повышение квалификации одного государственного служащего -

1 7 , 0 6  т ы с .  т е н г е .
Средние затраты на обучение государственному языку одного государственного
служащего - 17,55 тыс. тенге.
С в о е в р е м е н н о с т ь :
В течение года в соответствии с заключаемыми договорами.
К а ч е с т в о :
Обеспечение прозрачности деятельности субъектов естественных монополий и
определение обоснованности расходов, включаемых в затратную часть тарифов (
тарифных смет).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан